ان کے فرزند نواب باقر علی خان نے ۱۱۵۲ھ میں انتقال کیا اور دیبلور میں دفن ہوئے اس واقعہ کے بعد نواب سعادت اللہ خاں نے جنہی کے قلعہ

کو دوبارہ قلع کیا اور اپنی سیاسی ساکھ قائم کی۔ اس سے قبل وہ حیدرآباد کے ناظم نواب مبارزخان کے ماتحت تھے۔ ۱۲۱۷ھ میں ان کے انتقال کے بعد نواب سعادت اللہ خان نے نظام الملک کو اپنا مرنے والا بنالیا۔ ۱۲۳۱ھ مطابق ۱۸۱۵ء میں نواب سعادت اللہ خان کا انتقال ہوا۔ اور رکاٹ میں مدفون ہوئے۔ ان کے کوئی نرینہ اولاد نہیں تھی۔ لہذا ان کے بھتیجے دوست علی خان جانشین بنے۔ اس جانشینی کی تصدیق نظام الملک اور افضل شہنشاہ مجید شاہ نے بھی کی۔ ۱۲۴۱ھ مطابق ۱۸۲۳ء میں دوست علی خان مائے گئے۔ ان کے فرزند نواب صفدر علی خان بھی دشمنوں کے ہاتھوں قتل ہوئے۔ نواب صفدر علی خان کے فرزند محمد سعید کو نظام الملک نے جانشین مقرر کیا لیکن بدقسمتی سے ۱۲۴۲ھ مطابق ۱۸۲۷ء میں وہ بھی قتل ہوئے۔

نواب سعادت اللہ خان کا دور حکومت گو کہ طویل نہیں تھا تاہم ان کی ادبی و علمی کارگزاریوں نے رکاٹ کو ایک ادبی مرکز کی حیثیت بخش دی تھی۔ اس مختصر دور میں عربی و فارسی زبان کو فاطمہ خواہ فروغ حاصل ہوا۔ کرناٹک کے اکثر نواب علم و ادب کے شیدا تھے۔

ایک

طویل مثنوی بنام "لمعات الطاہرین" قلمبند کی اس میں اہل لواط کی تاریخ پڑ بھی روشنی

دالی۔ ملاحظہ کیجئے۔

دراغما از اسلام سبکہ زدن۔

بلکلیان و بھوندی ایران شہدار

با کھن بوند ہر و بندہ منیر

بہ کشہ ہر و کلیمان و تھانہ جزیر

سیوائے ملبوار کردہ مقام

زاہیم جیوں الاچی ۱۰

یہ مثنوی ۱۶۹۶ء مطابق ۱۱۰۸ھ میں مکمل ہوئی۔ ۱۱۰۶ء مطابق ۱۲۸ھ

میں نواب علی زما انتقال ہوا۔

(۵) نواب باقر علی خاں :- نواب غلام علی خاں کے فرزند اور نواب سعادت علی خاں کے بڑے بھائی تھے۔ علم و ادب سے گہرا لگاؤ تھا۔ کٹر شیعہ تھے۔ ۱۷۴۲ء مطابقت ۱۱۴۵ھ میں ”رموز الطاہرین“ نامی مثنوی مکمل کی۔ ۱۷۳۹ء مطابقت ۱۱۵۲ھ میں انتقال کیا۔

(۶) زین العابدین خاں دیوان :- نواب سعادت اللہ خاں کی بہن مٹا صاحب کے فرزند تھے۔ ۱۷۳۹ء مطابقت ۱۱۵۲ھ میں مرہٹوں کے ہاتھوں شہید ہوئے۔ فارسی کے عالم اور اعلیٰ پایہ کے شاعر تھے۔ خود کا فارسی دیوان مرتب کیا تھا۔ دکنی اردو میں شعر بھی کہتے تھے۔ نمونہ کلام ملاحظہ کیجئے۔

جہاں پر شد ز آواز عقیدت ہای بن دیوان مرید حافظ غیب اللسان فکر جوان من

(۷) شیخ صداقت اللہ (۱۷۲۲-۱۸۱۵ھ) :- ان کے آباء واجداد مہر سے جنوبی